

ALLEGATO - 7

RATEI TITOLI ANNO 2004

DENOMINAZIONE	CONSISTENZA Valore Nominale	CEDOLA SEMESTRALE	SCADENZA CEDOLA	RATEI ATTIVI
BTP4 % 01 MAR 2005	350.000,00	6125,00	01/03-	4083,33
BTP 4% 15 LUG 2005	52000,00	910,00	15/07-15/01	834,17
CCT TV 01 OTT 2005	3.000,00	61,69	01/04-01/10	30,84
BTP 5,25% 15 DIC 2005	11.000,00	252,66	15/12-15/06	21,06
BTP 2,75% 01 FEB 2006	4.000,00	48,12	01/02-01/08	40,10
BTP 9,5% 01 FEB 2006	258.228,00	10732,60	01/02-01/08	8943,83
BTP 4,75% 15 MAR 2006	400.000,00	8312,50	15/03-15/09	4848,96
BTP 7,75% 01 NOV 2006	5.164,56	175,11	01/05-01/11	58,37
BTP 4,50% 01 MAR 2007	400.000,00	7875,00	01/03-01/10	3937,50
BTP 3,50% 15 SET 2008	400.000,00	6125,00	15/09-15/03	3572,91
BTP 4,25% 01 NOV 2009	317.000,00	5894,22	01/05-01/11	1964,74
BTP 5,50% 01 NOV 2010	34.000,00	818,12	01/05-01/11	272,71
BTP 1,90% 01 NOV 2011	175.000,00	1454,69	01/05-01/11	484,90
BTP 1,90% 01 NOV 2011	186.000,00	1546,12	01/05-01/11	515,37
BOT 15 DIC 2005	1.218.000,00			
TOTALE	3.813.392,56	50330,83		29608,79

Allegato - 8

Senato della Repubblica

Allegato - 9

XV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

NR.	LOCATARIO		IMMOBILE	IMPORTO
1	ANTONINI	PASQUALE (2)	ROMA VIA F.G. GONDI 89 INT. 3	1.500,00
2	BIANCO	PATRIZIA (2)	ROMA VIA F.G. GONDI 89 INT. 1	1.460,00
3	CINQUE	CLAUDIO (3)	ROMA VIA F.G. GONDI 89 INT. 6	877,98
4	CONVENEVOLE	MARIA CONCETTA (2)	ROMA VIA F.G. GONDI 89 INT. 8	800,00
5	DAMI	MAURO (1)	PISA VIA F. CRISPI 71	
6	DI PIETRO	ANTONIO (3)	ROMA VIA BELLUNO 5 INT. 5	294,90
7	FRASCATANI	AUGUSTO (2)	ROMA VIA F.G. GONDI 89 INT. 10	1.760,00
8	GERMINO	LILIANA (3)	ROMA VIA F.G. GONDI 89 INT. 5	249,62
9	GONELLI	RITA (2) (4)	ROMA VIA C.POMA 4 SC D INT 8	
10	LAMA	ROSARIO (1)	PISA VIA MANZONI 27c	
11	LUCHERONI	DANIELE (1)	PISA VIA F. TURATI 53	
12	MAROTTA	ANGELA (2)	ROMA VIA F.G. GONDI 89 INT. 7	680,00
13	MEGALL S.a.s.	(3)	PISA VIA F. CRISPI 73/75	1.239,50
14	MONDELLO	FRANCESCA ROMANA (3)	ROMA VIA DEI CORONARI 222	3.098,74
15	MUGNETTI	CRISTINA (2)	PISA VIA BONANNO PISANO 19	1.500,00
16	NICOSIA	CLELIA (2)	ROMA VIA F.G. GONDI 89 INT. 2	700,00
17	OSIMAR S.r.l.		ROMA VIA F.G. GONDI 87	
18	PESCI	MAURIZIO (2)	ROMA VIA F.G. GONDI 89 INT. 9	1.800,00
19	ZUCCATO	SILVIA (2)	ROMA VIA F.G. GONDI 89 INT. 4	1.300,00
20	ZUCCHELLI	SIRIO	PISA LUNGARNO MEDICEO 82	
21		da locarsi	PISA VIA F. CRISPI 47	
			TOTALE	17.260,74

NOTE:

- 1 - I contratti non prevedono alcuna cauzione
- 2 - I contratti prevedono cauzioni infruttifere
- 3 - I contratti prevedono cauzioni fruttifere
- 4 - Il contratto prevede la cauzione di Euro 2.600,00 che non è stata mai incassata perché l'assegno di BancoPosta di Euro 4.305,00 rilasciato alla stipula del contratto a copertura del deposito cauzionale, del canone di novembre e delle spese contrattuali e di registrazione, fu impagato dalle poste perché scoperto. E' in corso la procedura di sfratto per morosità'.

Camera dei deputati

Camera dei deputati

Camera dei deputati

Camera dei deputati

ALL. 19

O.N.F.A. T.O.O. DELIBERA 277 DEL 19 MAGGIO 2005

TABELLA "D"

O.N.F.A.
Opera Nazionale per i Figli degli Aviatori
Organigramma dell'Ufficio del Segretario Generale

Attuale Dotazione organica

ARTICOLAZIONE	UNITA' ADDETTE	PROFILO PROFESSIONALE	UNITÀ ATTUALMENTE IMPIEGATE
1^ Sezione Segreteria	3	Tecnico di segreteria competente nella gestione del lavoro di protocollo ed archiviazione corrispondenza. Buon utilizzatore di ausili informatici.	nr.2 Marescialli Luogotenenti S.L. Uffici nr.1 Operaia con mansioni Impiegate distaccati dall'A.M.
2^ Sezione "Patrimonio"	2	Tecnico edile competente nella gestione tecnico-amministrativa del patrimonio immobiliare. Buon utilizzatore di ausili informatici.	nr.1 Collaboratore volontario Col.Gars della Riserva nr.1 Collaboratore volontario Maresciallo Infrastrutture ed impianti della riserva
3^ Sezione "Contributi ed Assistenza"	2	Tecnico amministrativo con competenza nella liquidazione di prestazioni istituzionali e nell'attività di acquisizione di contributi. Buon utilizzatore di ausili informatici.	nr.1 Collaboratore volontario Col. Aars della Riserva
4^ Sezione "Contabilità e Tesoreria"	2	Tecnico contabile con competenze nella gestione amministrativa-contabile di ente pubblico. Buon utilizzatore di ausili informatici.	nr.2 Collaboratori volontari Marescialli Commissariato della Riserva

ALLEGATO 13

**DISTINTA DELLE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI EROGATE NEL
2004**

<u>sussidi di assistenza a:</u>	<u>quota pro-capite</u>	<u>totale</u>
n. 51 scolari elementari/asilo	€ 1.000,00	€ 51.000,00
n. 39 studenti media inferiore	€ 1.100,00	€ 42.900,00
n. 112 studenti media superiore	€ 1.300,00	€ 145.600,00
n. 22 studenti universitari- iscrizione	€ 400,00	€ 8.800,00
n. 16 studenti universitari- frequenza 1° anno	€ 800,00	€ 12.800,00
n. 58 studenti universitari- frequenza anni successivi	€ 1.200,00	€ 69.600,00
n. 6 studenti disabili	€ 2.500,00	€ 15.000,00
n. 13 disabili in prolungata assistenza	€ 1.300,00	€ 16.900,00
n. 8 fine assistenza	€ 1.000,00	€ 8.000,00
TOTALE: nr.325	TOTALE:€ 10.600,00	TOTALE: € 370.600,00

borse di studio:

n. 6 diplomati Scuola Media Inferiore con "Ottimo"	€ 466,00	€ 2.800,00
n. 20 diplomati Scuola Media Superiore	€ 785,00	€ 15.700,00
n. 17 diplomati per Laurea	€ 1.505,00	€ 25.600,00
TOTALE: nr.43	TOTALE:€ 2.756,00	TOTALE:€ 44.100,00

PAGINA BIANCA

**OPERA NAZIONALE PER I FIGLI DEGLI AVIATORI
(O.N.F.A.)**

ESERCIZIO 2005

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

PAGINA BIANCA

NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE SULLA GESTIONE

A. PREMESSA

La gestione dell'esercizio 2005 è stata riassunta, rappresentata e dimostrata nell'accluso rendiconto che è stato redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art.48 del d.p.r. 27.02.03, nr.97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui alla legge 20.03.1975, nr.70", non realizzandosi per l'O.N.F.A. due dei parametri da esso prescritti.

B. DOCUMENTAZIONE

Il rendiconto dell'esercizio 2005 è costituito, oltre che dalla presente nota e dal rendiconto finanziario gestionale, dai seguenti prospetti allegati, riguardanti:

1. la situazione amministrativa;
2. lo stato patrimoniale;
3. il conto economico;
4. i titoli di proprietà;
5. gli immobili di proprietà;
6. le immobilizzazioni tecniche;
7. i ratei attivi sui titoli;
8. i residui attivi;
9. i residui passivi;
- 10.i depositi cauzionali;
- 11.i valori di terzi depositati per anticipi;
- 12.l'organico del personale;
- 13.la distinta delle prestazioni erogate.

C. ESAME DELLA GESTIONE

L'esercizio ha prodotto fatti di gestione che, valutati ed esposti secondo i criteri e la modulistica previsti dal citato d.p.r. 97/'03, sono rappresentati, a seconda del loro effetto finanziario, patrimoniale ed economico, rispettivamente, nel rendiconto finanziario gestionale, nello stato patrimoniale e nel conto economico, dei quali si forniscono le appresso precisazioni.

Rendiconto finanziario gestionale.

Gestione di competenza

L'esercizio ha prodotto entrate di parte corrente superiori a quelle previste, e sostanzialmente dovute al maggior gettito dei contributi volontari mensili del personale in servizio ed in ausiliaria, delle elargizioni "una tantum" di donatori occasionali nonché del contributo statale che, in via prudenziale, non era stato stimato in sede di previsione, data l'incertezza della sua erogazione.

Nessuna variazione di rilievo si è invece registrata per le entrate in conto capitale.

Per quanto attiene poi alle uscite di parte corrente va rilevato che, a fronte di minori spese per prestazioni istituzionali dovute ad un minor numero di assistiti, rispetto a

quelli previsti, si sono dovute impegnare maggiori spese per imprevisti lavori urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria di alcuni immobili.

In linea con le previsioni sono stati gli impegni assunti in conto capitale che, peraltro, hanno riguardato, per la quasi totalità, il rinnovo di titoli scaduti.

Gestione dei residui

A chiusura esercizio sono risultati residui attivi per un ammontare di €. 45.288,83, di cui peraltro €. 31.881,07 provenienti dal 2004 e relativi a crediti verso ex inquilini, per il cui recupero sono state attivate azioni giudiziarie.

Sono stati invece accertati residui passivi per €. 64.633,02 per la quasi totalità dovuti alle ristrutturazioni immobiliari in atto.

Gestione di cassa

La gestione di cassa si è svolta regolarmente giacché le somme liquide sono state adeguate alle esigenze dei pagamenti in scadenza.

Situazione amministrativa

Le predette gestioni di competenza, dei residui e di cassa hanno prodotto a fine esercizio un avanzo di amministrazione pari a €. 407.004,14 che sarà interamente utilizzato, come parte disponibile, per il pagamento delle prestazioni istituzionali e delle spese di gestione.

Stato patrimoniale

Di seguito, si forniscono delucidazioni sulla composizione delle poste patrimoniali, nonché circa le variazioni delle stesse rispetto all'anno precedente.

Parte "Attività"

Voce B II 1). – Terreni e fabbricati - da €. 1.415.802,44 a €. 1.415.802,44.
Nessuna variazione. Vedasi allegato 5.

Voce B II 3). – Attrezzature industriali e commerciali - da €. 2.192,81 a €. 2.253,78.
Sotto questa voce sono state allocate le attrezzature d'ufficio acquistate dall'O.N.F.A., come elencate nell'allegato 6.

Voce B III 3). – Altri titoli - da €. 3.813.392, 56 a €. 3.813.392,56.
Nessuna variazione. La specificazione dei titoli è riportata al valore nominale nell'allegato 4.

Voce C II – Residui attivi.....- da €. 137.077,98 a €. 45.288,83.
I residui attivi accertati a fine esercizio sono stati inferiori a quelli dell'esercizio precedente e sono riferiti a:

- 1) *crediti verso utenti, clienti ecc.*, per €. 35.238,32, trattandosi quasi interamente di canoni di locazione vantati verso ex inquilini morosi, nei cui confronti è in atto la procedura di recupero crediti;
- 4) *crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici* per €. 2.009,59, riferiti ad interessi bancari/postali maturati e non accreditati;
- 5) *crediti verso altri* per €. 8.040,92, trattandosi di somme dovute da vari debitori.

Tuttavia una più dettagliata specificazione dei suddetti residui è riportata nell'all. 8.

Voce C IV 1). – Depositi bancari e postali - da €. 217.925,87 a €. 432.951,82.
L'ammontare esposto è quello risultante dai saldi al 31.12.2005 dei conti correnti bancari/postale, lasciati liquidi per pagamenti programmati a breve.

Voce D 1) ratei attivi - da €. 29.608,79 a €. 24.822,27.
La dimostrazione dei ratei accertati per ciascun gruppo di titoli di Stato in portafoglio è data dall'allegato 7.

Conti d'ordine.

- 1) Valori di terzi depositati a cauzione - da €. 17.260,74 a €. 22.172,08.
Trattasi dei depositi versati dagli affittuari, che peraltro sono aumentati per effetto del rinnovo di locazioni scadute.
Maggiori specificazioni sono riportate nell'all. 10.
- 2) Valori di terzi depositati per anticipi - da €. 8.779,77 a €. 8.779,77.
Trattasi di anticipo a suo tempo ricevuto per la vendita di alcuni appezzamenti di terreno agricolo siti in Cascina (PI) che ancora non si è potuta concludere, a causa di un contenzioso in atto sull'accertamento del diritto di proprietà in capo all'O.N.F.A.. Vedasi allegato 11.

Parte "Passività"

Voce A) - Patrimonio netto - da €. 5.576.139,47 a €. 5.626.940,44
Il patrimonio netto, che si è incrementato di €. 50.800,97, viene esposto attribuendo:
I al fondo di dotazione, il valore degli immobili pervenuti per donazione, €. 1.059.983,64. Vedasi allegato 5;
VII alle altre riserve distintamente indicate, il valore del portafoglio titoli di Stato €. 3.813.392,56. Vedasi allegato 4;
VIII agli avanzi economici portati a nuovo, l'ammontare di €. 702.763,27 ottenuto aggiungendo a quello registrato a tutto il 2004 l'avanzo economico conseguito nello stesso anno;
IX all'avanzo economico d'esercizio, come dimostrato nell'accluso conto economico, l'esercizio ha prodotto un avanzo di €. 50.800,97 (vedasi allegato 3)

Voce C). – Fondi rischi ed oneri - da €. 31.200,00 a €. 35.972,71
Si tratta di un lieve incremento del fondo costituito nel 2004 a fronte di crediti di incerta esazione.

Voce E). – Residui passivi – da €. 8.283,74 a €. 71.236,51

A chiusura esercizio sono stati registrati residui passivi superiori a quelli dell'anno precedente per debiti come appresso suddivisi:

- 2). *verso banche* €. 53,22, trattandosi di spese bancarie;
- 5). *debiti verso fornitori* €. 61.112,48 per ristrutturazione appartamenti Pisa e Roma;
- 8). *debiti tributari* €. 1.581,61 trattandosi di ritenute erariali sulle collaborazioni ;
- 9). *debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale* €. 142,10, trattandosi di ritenute previdenziali sulle collaborazioni;
- 10). *debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute* €. 3.530,09, trattandosi di sussidi da riliquidare ad orfani e di debiti verso terzi;
- 12) *debiti diversi* €. 4.817,01, trattandosi di somme dovute a diverso titolo.

Ulteriori indicazioni sono fornite nell'allegato 9.

Voce F). 2) – Risconti passivi – da €. 377,24 a €. 382,04

Si riferisce a canone di locazione versato in anticipo dall'affittuario.

Conti d'ordine.

- 1). *terzi per valori depositati a cauzione* – da €. 17.260,74 a €. 22.172,08.
Vedasi quanto riportato nella corrispondente voce della parte "attività".
- 2). *terzi per valori depositati per anticipo* – da €. 8.779,77 a €. 8.779,77.
Vedasi quanto riportato nella corrispondente voce della parte "attiva".

Conto economico

Premesso che le entrate dell'O.N.F.A. non derivano da ricavi ottenuti a fronte di beni/servizi ceduti a pagamento, bensì sono frutto di elargizioni/donazioni di soggetti pubblici/privati o di rendite patrimoniali e che quindi le spese non si riferiscono a costi sostenuti per la produzione di beni/servizi da cedere a pagamento, bensì alla erogazione di sussidi/borse di studio agli orfani od a spese per il funzionamento dell'Opera. Pertanto, come per il 2004, le stesse sono state allocate in quelle categorie previste dalla modulistica del d.p.r. 97/'03, che sono state ritenute più attinenti. Comunque, appresso si forniscono precisazioni in merito ed elementi di valutazione circa le differenze registrate rispetto all'esercizio precedente.

Voce A). – Valore della produzione.

Vi sono state raggruppate tutte le entrate correnti di competenza acquisite dall'O.N.F.A. a vario titolo, ad eccezione di quelle derivanti dal patrimonio finanziario che sono state allocate alla voce C). In particolare, nelle sottovoci:

- 1). *"Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi"* vi sono state allocate le entrate derivanti dalla ritenuta mensile sottoscritta da militari A.M., dalle donazioni/elargizioni fatte da privati, dalla quota parte dell'assegno spettante all'A.M. per decorazioni e medaglie, dal contributo erogato dal Ministero della